Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 553 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias........................................................01

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 142/2014

DATA: 15 DE JULHO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

Os professores abaixo relacionados, exer-
cendo o cargo de Professor 20 Horas, na
Escola Municipal Professora Milene da
Silva Barczak, para exercerem o mesmo
cargo em regime de Contraturno, no perí-
odo de 08/07/2014 a 17/12/2014.

NOME Nº
MATR. CTPS

GUISELA
BERG-
MANN

285 13.484/00033-PR

MARLI
M. DOS
SANTOS

316 97.027/00025-PR

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 15 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 143/2014

DATA: 15 DE JULHO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À REGINA LITKA WISNIEWSKI (matr.
nº 234), portadora da Carteira de Trabalho
nº 19.755/00011-PR e RG. 6.21.567-4/
PR, exercendo o cargo de Merendeira, em
conformidade com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Licença Es-
pecial à Título de Prêmio, conforme reque-
rimento protocolado sob nº 741/2014, no
período de 14/07/2014 a 12/08/2014.

Registre-se e Publique-se;

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 077/2014 – SS

PROCESSO Nº. 160/2014.

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivando
A aquisição de produtos para manutenção
das atividades do Hospital Municipal Santa
Terezinha em seus itens conforme especi-
ficações constantes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 28 (vinte e oito) de Julho de 2014, às
09:30h (nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 15 de julho de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 553 - Cruz Machado (PR), Quarta-Feira, 16 de Julho de 2014

que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 15 de Julho de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
167/2014

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº32/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: EMILIO KARAS

OBJETO: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 4.500 m², PERFA-
ZENDO O TOTAL DE 7,438 LITROS,
LOCALIZADO NO LOTE RURAL Nº12,
LOCALIZADO NA 6° VICINAL IGUA-
ÇU, NO DISTRITO DE SANTANA PER-
TENCENTE A ESTE MUNICÍPIO. O
REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO
DO LOTE ACIMA CITADO E UTILI-
ZADO PARA CASCALHAMENTO EM
ENTRADAS E VICINAIS DESTA MU-
NICIPALIDADE COM VIGÊNCIA DE
UM ANO A CONTAR DA DATA DE AS-
SINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 7.438,00 (sete mil e
quatrocentos e trinta e oito reais).

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 032/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Assunto:  EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 4.500 m² PERFAZEN-
DO O TOTAL DE 7,438 LITROS, LOCA-
LIZADO NO LOTE RURAL Nº12 LOCA-
LIZADO NA 6° VICINAL IGUAÇU, NO
DISTRITO DE SANTANA PERTENCEN-
TE A ESTE MUNICÍPIO, O REFERIDO
SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE
ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA
CASCALHAMENTO EM ENTRADAS E
VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE
COM VIGÊNCIA DE UM ANO A CON-
TAR DA DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO.

Em virtude do município de Cruz Machado
não possuir terrenos próprios que possuam
este determinado tipo de composição geo-
lógica própria para atender o funcionamento
de todas as atividades referentes à conser-
vação e manutenção das estradas e vicinais,
e necessitando que as vias de escoamento e
locomoção estejam em boas condições de
serem trafegadas, AUTORIZO e RATIFI-
CO o motivo gerador dessa dispensa, que
tem embasamento legal no art. 25, inciso I
da Lei das Licitações, que será efetuada com
vigência num período de um ano, podendo
ser prorrogado.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada
a disponibilidade deste local em situação
privilegiada, é realizada a dispensa para
este objeto. Prezando pela segurança e in-
tegridade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local capaz de atender
as necessidades específicas, gerando assim
o contrato desta dispensa de licitação, que
será efetuada para um período com vigên-
cia de um ano, podendo ser prorrogado até
o término deste material no local indicado.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias próxi-
mas, o terreno esta em boa condição de uso,
desocupado e disponível, em dimensões su-
ficientes para abrigar todas as funções ne-
cessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIETÁ-
RIO:

Proprietário:EMILIO KARAS, Pessoa Físi-
ca, Portador do CPF 392.467.609-72 e ins-
crito no RG 3.030.304-0 SSP/PR

Local de Extração: Lote rural localizado
na 6ª Vicinal Iguaçu, no distrito de Santa-
na pertencente a este Município, contendo
uma área de saibro de 4.500m² num total de
7,438 litros.

Preço a ser pago: R$ 7.438,00 (sete mil e
quatrocentos e trinta e oito reais) para a re-
ferida extração da metragem citada acima.

Cruz Machado-PR, 16 de Julho de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PRAZO DE CONTRATO: 12(doze) meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
EMILIO KARAS

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

16/07/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Gilmar Muncinelli 14/07/2014 14/07/2014 1 30.00 União da Vitória Buscar veiculo concertado

Estanislau Karas 15/07/2014 15/07/2014 1 80.00 Campo Largo Transporte de Pacientes

Jose Dirceu Swed 16/07/2014 16/07/2014 1 100.00 Curitiba A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Bernadete Zakszeski 15/07/2014 15/07/2014 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Clóvis Zabandzla 15/07/2014 15/07/2014 1 30.00 União da Vitória Posto de atendimento da Junta Militar